
Proposta n. 456 Anno 2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 398/2019 

Oggetto: CC: 01/17-PG PATTO PER GENOVA S.P. 15 DEL BRUGNETO. LAVORI DI 
SISTEMAZIONE, CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE, DISCIPLINAMENTO 
DELLE ACQUE E DELLE DELIMITAZIONI MARGINALI TRA IL KM 0+000 E KM 4+000 
E TRA IL KM 8+000 E IL KM 11+000 IN COMUNE DI TORRIGLIA E PROPATA. 
IMPORTO DI EURO 1.400.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI). RETTIFICA ATTO N. 
2407 DEL 27/11/2018 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE..

In  data  25/02/2019  il  dirigente  CUTTICA MAURO,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio  metropolitano  con  la  
deliberazione n. 51 del 28 dicembre 2018;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  PEG  2019/2021  approvato  con  la  Determinazione  del  Sindaco 
metropolitano n 5 del 16/01/2019;

 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative 
procedure, nonché l’art. 32 comma 2 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Premesso che:

 

con Atto Dirigenziale n.  2407 del 27/11/2018 è stato approvato il  progetto esecutivo,  elaborato ai  sensi 
dell’art. 23 - comma 4 – d. lgs. 18 aprile  2016 n. 50, e la Determinazione a contrattare relativa all’intervento:

 

CC:  01/17-PG  PATTO  PER  GENOVA  S.P.  15  DEL  BRUGNETO.  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE, 

pag. 1/4

copia informatica per consultazione

cristina.profumo
Casella di testo
Il presente atto è pubblicato dal 21 marzo 2019



CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO  STRADALE,  DISCIPLINAMENTO  DELLE  ACQUE  E  DELLE 
DELIMITAZIONI MARGINALI TRA IL KM 0+000 E  KM 4+000 E TRA IL KM 8+000 E IL KM 11+000 IN 
COMUNE DI TORRIGLIA E PROPATA. IMPORTO DI EURO 1.400.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI). 
CUP: D97H17000280001;

 

Atteso che nel predetto Atto Dirigenziale è stato riportato nell’oggetto una chilometrica errata che si rende  
necessario rettificare;

 

Preso atto che all’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con il predetto Atto, sono state indicate  
le classificazioni per le diverse Categorie e che si rende necessario rettificarle come segue:

 

-  categoria prevalente OG3 LAVORI STRADALI - classifica livello III - importo lavori € 681.000,00 pari al 
61,35% del valore complessivo dell’opera; 

 

-   categoria scorporabile: 

 

OS21 STRUTTURE SPECIALI - classifica livello II - importo lavori € 277.000,00 pari al 24,95% del valore 
complessivo dell’opera, fatta salva l’applicazione dell’art. 61 comma 2 D.P.R. 207/2000; 

 

Atteso inoltre che nell’Atto n. 2407/2018 era prevista quale  Modalità di stipulazione del contratto la scrittura 
privata mentre, trattandosi di procedura aperta, l’Amministrazione ritiene opportuna la modalità di stipula di  
atto  pubblico,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  d.lgs.  n.  50/2016,  ed  in  virtù  del  R.D.  n.  2440  del  
18/11/1923  ancora in vigore, ai sensi dell’art. 217 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Preso atto che il resto di quanto previsto dal predetto Atto 2407/2018 resta invariato;

Richiamato l’atto dirigenziale n. 987 del 10/05/2018 e successiva variazione con atto dirigenziale n. 2332 del  
20/11/2018 di accertamento dell'importo complessivo di euro 9.810.000,00= per gli anni 2019-2020, relativo 
al Patto per Genova, in cui  si assegnavano (Delibera CIPE n .56 del 1/12/2016) risorse per lo sviluppo 
economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova da suddividersi:

 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento

40200.01 4002929 €    6.525.000,00 2019 20

40200.01 4002929 €    3.285.000,00 2020 12

 

Atteso  che  la  spesa  complessiva  dell’intervento  di  €  1.400.000,00= I.V.A.  inclusa,  può trovare 
copertura finanziaria attraverso i fondi derivanti da interventi lotta al dissesto idrogeologico – Patto 
per Genova inseriti nel Bilancio 2019  codice 10052.02.azione 2002928 per cui dovranno essere 
prenotati i  relativi impegni da suddividersi per gli anni 2019 e 2020 secondo lo specchietto qui 
riportato; 

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 

codice capitolo azione Importo Impegno 

10052.02 0 2002928 €    800.000,00 176/2019

10052.02 0 2002928 €    600.000,00 56/2020

 

 

                                                                       IL DIRIGENTE

 

DISPONE

 

Per i motivi in premessa specificati:

 

1) di rettificare l’Atto Dirigenziale n. 2407 del 27/11/2018 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo,  
redatto  ai  sensi  dell’art.  23  comma 4  del  d.lgs.  50/2016,  relativo  ai  lavori  CC:  01/17-PG PATTO PER 
GENOVA S.P. 15  DEL  BRUGNETO.  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE,  CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE, DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE E DELLE DELIMITAZIONI MARGINALI TRA IL KM 0+000 
E  KM 4+000 E TRA IL KM 8+000 E IL KM 11+000 IN COMUNE DI TORRIGLIA E PROPATA. IMPORTO DI  
EURO 1.400.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI)  CUP:  D97H17000280001 e CPV 45233141-9 nonché la 
determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/00 TU delle Leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

 

2)  di  rettificare  l’art.  3  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto, ed  approvare  le  classificazioni  per  le  diverse 
Categorie  come segue:

 

- categoria prevalente OG3 LAVORI STRADALI - classifica livello III - importo lavori € 681.000,00 pari al 
61,35% del valore complessivo dell’opera; 

 

-   categorie scorporabili: 

 

OS12-A BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA -  classifica livello I - importo lavori  € 152.000,00  pari al 
13,70% del valore complessivo dell’opera; 

 

OS21 STRUTTURE SPECIALI -  classifica livello II - importo lavori € 277.000,00 pari al 24,95% del valore 
complessivo dell’opera; 

 

3)  di  rettificare  la  Modalità  di  stipulazione  del  contratto  prevedendo  che  venga  stipulato  mediante  atto 
pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. n. 50/2016 ed in virtù del R.D. n. 2440 del 18/11/1923  
ancora in vigore, ai sensi dell’art. 217 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

4)  di dare atto che resta invariato tutto quanto di altro previsto con l’atto dirigenziale n.  2407 del 27/11/2018;

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 

Modalità e termini di impugnazione

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il  Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

402000
1

0 400292
9

+ 6.525.000,00 20 2019

Note:

EN
TR
ATA

402000
1

0 400292
9

+ 3.285.000,00 12 2020

Note:

US
CIT
A

100520
2

0 200292
8

+ 800.000,00 176 2019 D97H17
000280

001

Note:

US
CIT
A

100520
2

0 200292
8

+ 600.000,00 56 2020 D97H17
000280

001

Note:

TOTALE ENTRATE: + 9.810.000,00

TOTALE SPESE: - 1.400.000,00

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 456 /2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  CC: 01/17-PG PATTO PER GENOVA S.P. 15 DEL BRUGNETO. LAVORI DI 
SISTEMAZIONE, CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE, DISCIPLINAMENTO DELLE 
ACQUE E DELLE DELIMITAZIONI MARGINALI TRA IL KM 0+000 E KM 4+000 E TRA IL KM 
8+000 E IL KM 11+000 IN COMUNE DI TORRIGLIA E PROPATA. IMPORTO DI EURO 
1.400.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI). RETTIFICA ATTO N. 2407 DEL 27/11/2018 DI 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002929 + 6.525.000,00 20 2019 

Note: LAVORO 11 - Patto per Genova

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002929 + 3.285.000,00 12 2020 

Note: LAVORO 11 - Patto per Genova

USC
ITA  

1005202 0 2002928 + 800.000,00 176 2019 D97H170
0028000

1

Note: LAVORO 11 - Patto per Genova

USC 1005202 0 2002928 + 600.000,00 56 2020 D97H170

copia informatica per consultazione



Proposta n. 456 /2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

ITA  0028000
1

Note: LAVORO 11 - Patto per Genova

TOTALE ENTRATE: + 9.810.000,00

TOTALE SPESE: + 1.400.000,00

Genova li, 05/03/2019 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari
(TORRE MAURIZIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione




